- Rep. DD 05/02/2026.0000031.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 31 DEL 05/02/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PATROCINIO LEGALE AL PROF.

AVV. GIUSEPPE PIPERATA PER LA DIFESA IN GIUDIZIO AVVERSO IL
RICORSO IN APPELLO PRESENTATO DA IREN AMBIENTE S.P.A.
CONTRO ATERSIR - CIG BA489DF2F8. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’l gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia

la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1
settembre 2023;

I'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

il Regolamento di contabilita approvato, con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64
del 15 dicembre 2025;

la deliberazione del Consiglio d”Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

la deliberazione del Consiglio d”Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028;

la determinazione del Direttore n. 2 del 9 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2026-2028 - Assegnazione risorse finanziarie”;

la determinazione n. 26 del 29 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivitd e
Organizzazione 2026-2028 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

la determinazione n. 20 del 12 gennaio 2018, di approvazione dell’Elenco di professionisti

Pag 1di5



- Rep. DD 05/02/2026.0000031.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

idonei allo svolgimento di incarichi di natura legale, successivamente aggiornato con
determinazione n. 54/2025;

* il D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti pubblici;

* il Regolamento disciplinante I'affidamento dei servizi legali di cui alla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 93 del 25 ottobre 2023;

acquisito agli atti di ufficio il ricorso in appello dinanzi al Consiglio di Stato, promosso da
Iren Ambiente S.p.A. contro Atersir, e nei confronti di Regione Emilia-Romagna, M.S.V. di
Vescovini Lucca & C. s.n.c., per 'annullamento e/o la riforma della sentenza n. 806/2025,
pronunciata dal T.A.R. per 'Emilia - Romagna - Sede di Bologna, Sez. I, nel ricorso R.G. n.
964 /2024, pubblicata il 9/7/2025 (PG.AT/2025/0012321 del 17/12/2025);

considerato che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non vi sono figure
professionali abilitate all’esercizio del patrocinio legale in giudizio e che, pertanto, si rende
necessario ricorrere all’affidamento di un incarico legale ad un Avvocato esterno per
l'assistenza e la rappresentanza in giudizio di Atersir nel giudizio instaurato con il ricorso
suindicato;

visti 'art. 56, comma 1, lett. h) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, punti 1 e 2, che considera
come contratto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato in un arbitrato o conciliazione,
ovvero in un procedimento giudiziario dinanzi a organi giurisdizionali o autorita
pubbliche di uno Stato membro dell’'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi
giurisdizionali o istituzioni internazionali, nonché la consulenza legale fornita in
preparazione di detto procedimento, nonché l'art. 13 comma 5 che fa comunque salvo il
rispetto dei principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, nonché di
economicita, efficacia, imparzialita, parita di trattamento, trasparenza, proporzionalita,
pubblicita di cui agli artt. 1, 2 e 3 del Codice;

richiamato l'art. 4 del Regolamento disciplinante l'affidamento dei servizi legali
dell’Agenzia, che consente l'affidamento diretto ad un professionista nei casi di
consequenzialita tra incarichi, come in occasione dei diversi gradi di giudizio o di
connessione tra gli stessi;

richiamata la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 1 del 2 febbraio 2026 che ha stabilito
di difendersi nel giudizio innanzi al Consiglio di Sato instaurato con il ricorso in appello
sopra citato, nonché di dare mandato alla struttura tecnica dell’Agenzia di individuare il
legale tra quelli iscritti all’elenco citato ritenuto piu idoneo a rappresentare gli interessi
dell’Agenzia, tenendo conto della congruita del prezzo offerto e dell’esperienza del
difensore nella materia oggetto della controversia, nonché a nominare il difensore cosi
individuato per procedere alla difesa in giudizio nella controversia in oggetto con ogni pitt
ampia facolta di legge;

dato atto che il Prof. Avv. Giuseppe Piperata, esperto nella materia oggetto della
controversia, ¢ stato il difensore dell’Agenzia nel giudizio di primo grado dinanzi al
T.AR. per I'Emilia - Romagna, Sez. I Bologna, che ha emesso la sentenza favorevole

all’Agenzia impugnata dall’'odierno appellante, trattandosi, pertanto, di giudizi

Pag2di5



- Rep. DD 05/02/2026.0000031.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

consequenziali;

dato atto, inoltre, che il Prof. Avv. Giuseppe Piperata ha trasmesso, con nota acquisita al
protocollo dell’Agenzia n. Prot. PG.AT/2026/0001108 del 4 febbraio 2026, il preventivo
relativo alla difesa in giudizio per euro 9.489,60, oltre spese generali, CPA e IVA;

rilevato che I'importo economico complessivo del preventivo ricevuto risulta coerente con
i parametri fissati dal D.M. 10 marzo 2014, n. 55, “Regolamento recante la determinazione
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art.
13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato ad opera del D.M. 8
marzo 2018, n. 37, e valutata I'esperienza del legale individuato nella materia oggetto della
controversia, evincibile dal curriculum vitae agli atti dell’Agenzia, nonché la proficua
precedente attivita svolta a favore dell’Agenzia, il Prof. Avv. Giuseppe Piperata risulta
essere il professionista maggiormente idoneo a rappresentare gli interessi dell’ Agenzia nel
giudizio innanzi al Consiglio di Stato di cui si e detto sopra;

ritenuto, pertanto, di procedere alla tutela degli interessi di ATERSIR avverso il ricorso in
appello instaurato innanzi al Consiglio di Stato da Iren Ambiente S.p.A. con il patrocinio
del Prof. Avv. Giuseppe Piperata;

dato atto che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario procedere con I'impegno delle
spese legali sopra descritte per il patrocinio dell’ente a favore del Prof. Avv. Giuseppe
Piperata;

preso atto che il preventivo di spesa del Prof. Avv. Giuseppe Piperata per la difesa in
giudizio avverso il ricorso indicato in premessa, acquisito con PG.AT/2026/0001108 del
febbraio 2026, prevede un compenso totale di euro 9.489,60 oltre spese generali, CPA e
IVA, per un importo complessivo di €14.607,74;

ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa di € 9.489,60, oltre spese generali e di trasferta di
€ 2.023,44, oltre € 460,52 di Cassa Previdenza Avvocati (4%) e € 2.634,18 di IVA (22%), per
un totale complessivo di € 14.607,74 a favore del Prof. Avv. Giuseppe Piperata, cosi come
indicato nel dispositivo del presente atto;

dato atto che non risultano motivi di incompatibilita o altri potenziali conflitti di interesse
a carico del sottoscritto nella attribuzione di detto incarico;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147
bis del D. Lgs. n. 267 /2000;

DETERMINA

1. di provvedere, in attuazione della deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 1 del 2
febbraio 2026 di costituzione in giudizio avverso il ricorso in appello promosso dinanzi
al Consiglio di Stato da parte di Iren Ambiente S.p.A. contro Atersir e altri

(PG.AT/2025/0012321 del 17/12/2025), a nominare quale difensore dell’Agenzia il
Prof. Avv. Giuseppe Piperata (C.F. Omissis), con studio a Bologna in

Pag 3di5



- Rep. DD 05/02/2026.0000031.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Omissis, P.IVA 02724331208, ivi eleggendo domicilio;

2. di impegnare a favore del Prof. Avv. Giuseppe Piperata la somma complessiva di €
14.607,74 comprensive di spese generali, Cassa Previdenza Avvocati (4%) e IVA (22%)
al codice di bilancio 01 09 01 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo
000001 “Prestazione di servizio per attivita regolatoria” del bilancio di previsione 2026-
2028, esercizio finanziario 2026, che presenta la necessaria disponibilita;

3. di stabilire che la somma sopra indicata sara liquidata su presentazione di regolari
fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 4di5



Il" ﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 05/02/2026.0000031.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:;:grll.o ety Data Impegno | CIG Beneficiario
2026 01091.03.0000 | 2026 / 142 14.607,74 € | 05/02/2026 | BA489DF2F8 | Prof. Avv.
o1 Giuseppe Piperata

Pag5di5



